[image: image1.png]

[image: image1.png]

  GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

    COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº  012/99  de 26 de abril de 1999.
Dispõe sobre a  da Relação Básica de Medicamentos.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO:

I – A necessidade de  garantir  cobertura de assistência farmacêutica básica para todos os municípios do Estado;

II – A Portaria 1.882/GM de 18 de dezembro de 1997 do Ministério da Saúde;

III – As orientações propostas pela Comissão Intergestores Tripartite pelo Ofício Circular nº 058/98 da Secretaria de Políticas de Saúde de 06 de novembro de 1998 que  trata  das contrapartidas financeiras para a cobertura da assistência farmacêutica básica ;

IV – A necessidade de estabelecer uma relação de medicamentos básicos para o Estado de Mato Grosso ;

V – As disposições das Resoluções CIB Nº 042/98 de 27 de novembro de 1998 e CIB Nº 001/99 de 06 de janeiro de 1999;

 RESOLVE:

Art. 1º- Ficam as Secretarias Municipais de Saúde do Estado de Mato Grosso, responsáveis pela programação, controle e avaliação da Relação Básica de medicamentos aprovadas pela Resolução CIB nº 011/99 de 26 de abril de 1999, cabendo aos Pólos  Regionais de Saúde a supervisão deste processo.

Art. 2º- É responsabilidade do gestor municipal a aquisição, armazenamento e distribuição dos medicamentos constantes da Relação Básica de Medicamentos, exceto  a aquisição daqueles do programa de Saúde Mental, dos  Cardiovasculares “ Metildopa”; “Captropil” e “Digoxina” e dos Antibióticos e ou Quimioterápicos, “Ampicilina” e “Sulfametoxazol Trimetropim”, que ficam sobre a responsabilidade d aquisição pela Secretaria de Estado da Saúde.

Art. 3º – Os medicamentos da contrapartida Estadual serão fornecidos trimestralmente, mediante a prévia apresentação e aprovação da programação e relatório de consumo do conjunto de medicamentos constantes da Relação Básica de Medicamentos (R.M.B).

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições em contrário, em especial a Resolução 002/99 de 06 de janeiro de 1999.

Dejair José Pereira

Júlio Strubing Muller Neto

Presidente COSENS/MT

Secretário de Estado da Saúde/MT
[image: image2.wmf][image: image2.wmf]
D:\Amaury\DOC\RESOLUÇÕES 99\RESCIB01299.doc

Página 1 de 1

_958575928